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	Përshkrimi i lëndës:
	Marrëdhëniet me Publikun janë një fushë dinamike, rëndësia e të cilës po rritet gjithnjë e më tepër edhe në Kosovë, si në sektorin publik ashtu edhe në atë privat. Personat e kualifikuar për menaxhimin e marrëdhënieve me publikun janë gjithnjë e më të kërkuar nga organizatat. Duke pasur parasysh ndikimet transformuese që ka shkaktuar revolucioni digjital, çfarëdo pune që ka të bëjë me imazhin publik të një organizate, zhvillimin e strategjive në media apo menaxhimin e çështjeve të caktuara në një ndërmarrje, institucione publike apo parti politike, sot kërkon domosdoshmërisht aftësi komunikuese dhe njohuri të veçanta lidhur me Marrëdhëniet Publike. Prandaj, lënda “Teoria dhe Praktika e Marrëdhënieve me Publikun” iu ofron studentëve të Gazetarisë një sfond të rëndësishëm me teoritë dhe konceptet që mund t’i aplikojnë në punën e tyre brenda organizatave.

	Qëllimet e lëndës:
	Lënda “Teoria dhe Praktika e Marrëdhënieve me Publikun” synon t’i përgatisë studentët e Gazetarisë me njohuritë e duhura mbi rëndësinë e komunikimit për organizatat, duke përvetësuar konceptet dhe trendet inovative në kontekst të praktikës së marrëdhënieve me publikun. Ky kurs përfshin një gamë të gjerë të teorive dhe praktikave, duke ofruar formim sa më të avancuar profesional. Me njohjen e teorive dhe parimeve themelore të praktikës, studentët do të arrijnë të kuptojnë kontekstin politik, ekonomik, social e teknologjik të marketingut dhe të marrëdhënieve me publikun në organizata të ndryshme.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Në përfundim të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje: 


	
	· Ta definojnë fushën e marrëdhënieve me publikun dhe ta shpjegojnë rëndësinë dhe funksionimin e saj brenda një organizate;
· Të definojnë komponentë të tillë si komunikimi i brendshëm, çështjet menaxheriale, raportet me media, menaxhimin e krizave, etj.;

	
	· Të formulojnë plane dhe strategji komunikimi që adresojnë nevojat dhe çështjet e ndryshme të organizatës; 

	
	· Të përcaktohen për orientim në karrierë brenda mundësive që ofron fusha e Marrëdhënieve me Publikun.

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
		Orë mësimore	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2                                      15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	2                                      15
	30

	Punë praktike
	
	

	Përgatitje për test intermediar
	2                                        1
	2

	Konsultime me mësimdhënësin
	40 min.                            15
	10

	Puna në terren
	
	

	Testi, punimi i seminarit
	20                                       2
	40

	Detyrë shtëpie
	2                                        15
	30

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2                                        15
	30

	Përgatitja për provimin final 
	5                                         1
	5

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	1                                         3
	3

	Projektet, prezantimet, etj.
	1                                         2
	2

	Total
	
	182

	Metodat e mësimdhënies:  
	Metoda e zhvillimit të kursit do të jetë e kombinuar, me ligjërata, diskutime interaktive në klasë dhe detyra që duhet t’i përmbushin studentët (zhvillimi i një fushate, strategjie, punime seminarike, etj.)

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i studentëve do të bëhet në bazë të formulës së mëposhtme:
1. Pjesëmarrja aktive                             15 %
2. Ushtrime (detyrat)                             15 %
3. Projekti hulumtues / kampanja       30 %
4. Provimit përfundimtar                      40 %
TOTALI:                                                     100 %
· Pjesëmarrja në orët e lëndës nuk nënkupton vetëm vijueshmërinë, studentët do të vlerësohen në bazë të cilësisë së komenteve, vëmendjes, qëndrimit dhe sjelljes në klasë. 
· [bookmark: _GoBack]Në kuadër të ushtrimeve studentët janë të obliguar që t’i realizojnë detyrat individuale ose në grupe.

	Literatura primare: 
	1. Alban Tartari, Marrëdhëniet me Publikun, Toena, Tiranë, 2017
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	Literatura shtesë:  
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	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	· Hyrje në Marrëdhëniet me Publikun (Prezantimi i lëndës)

	Java 2:
	· Marrëdhëniet me Publikun (Një vështrim historik)

	Java 3:
	· Rëndësia e Marrëdhënieve me Publikun (reputacioni, brendimi, dallimi dhe lidhja me audiencën e synuar)  

	Java 4:
	· Teoritë e Marrëdhënieve Publike (relacionet mes teorive të komunikimit dhe menaxhimit efektiv)

	Java 5:
	· Modelet e Marrëdhënieve me Publikun (Agjentura e Shtypit, Informimi Publik, Komunikimi asimetrik dykahor dhe Komunikimi Simetrik dykahor)

	Java 6:
	· Marrëdhëniet me Publikun: Etika dhe korniza ligjore

	Java 7:
	· Hulumtimi në Marrëdhëniet me Publikun (Audienca dhe llojet e hulumtimit)

	Java 8:
	· Roli i komunikimit në Marrëdhëniet me Publikun (menaxhimi i medias dhe informacionit)

	Java 9:
	· Marrëdhëniet me Publikun në epokën e mediave sociale 

	Java 10:
	· Praktika e Marrëdhënieve me Publikun (strategjia dhe taktikat)

	Java 11:
	· Marrëdhëniet me Publikun si profesion (mysafir ligjërues nga PR-i i një kompanie apo partie politike)

	Java 12:  
	· Matja e efektshmërisë së Marrëdhënieve me Publikun (roli i kërkimit)

	Java 13:    
	· Marrëdhëniet me Publikun në Organizata (komunikimi me konsumatorët, fushatat)

	Java 14:  
	· Marrëdhëniet me Publikun në nivelin ndërkombëtar (institucionet ndërkombëtare, korporatat shumëkombëshe)

	Java 15:   
	· Diskutim përmbledhës dhe vlerësimi

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën në heshtje për të marrë shënime; aktivitete të tjera, siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. Nga të gjithë pritet të jenë të sjellshëm dhe të respektueshëm ndaj të tjerëve gjatë diskutimeve, dhe nuk bënë të përdorët gjuhë e pahijshme.
Studentët janë të obliguar t’i vijojnë ligjëratat dhe ushtrimet. Detyrat që dalin nga këto orë mësimi janë të obligueshme dhe janë pjesë e vlerësimit të përgjithshëm të studentit.
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